Ceska zemédélska univerzita v Praze

Provozné ekonomicka fakulta

Katedra Ekonomiky

CESKA '
ZEMEDELSKA
UNIVERZITA V PRAZE

Bakalaiska prace

Koncepce GRC a finan¢ni vyhody jeji implementace v

ramci korporaci

Vladislav Rusakov

© 2023 CZU v Praze



CESKA ZEMEDELSKA UNIVERZITA V PRAZE

ZADANI BAKALARSKE PRACE

Vladislav Rusakov

Podnikdni a administrativa

Nazev prace

Koncepce GRC a vyhody jeji implementace v ramci korporaci

Nazev anglicky

A concept of GRC and Advantages of it's Implementation within an Enterprise

Cile prace

Cilem této bakalafské prace je identifikovat hlavni trendy a faktory ovliviiujici vyvoj konceptu GRC

a provést hloubkovy rozbor koncepce GRC (Governance, Risk, and Compliance) a stanovit finanéni pfinosy
implementace GRC systému. Prace zahrnuje detailni popis jednotlivych komponent GRC a pfedstavuje
vedouci frameworky pro fizeni této oblasti. Navazujic/m cilem je evaluace ekonomického dopadu

a porovnani finanénich vykazil po implementaci GRC systému v rdmci vybraného podniku. Na zdkladé
analyzy vybraného podniku bude navrien mechanismus pro zlep$eni procesu fizeni operaénich rizik.

Metodika

Diplomova prace bude rozdélena do dvou navazujicich ¢asti — teoretické a praktické. V teoretické ¢asti bude
uvedena definice GRC a prostiednictvim odborné literatury bude provedena reier$e komponent uvniti
GRC feseni spolu s modely, které slouZi jako pomucka pfi planovani projektu. Tyto teorie budou éerpany
z odbornych ti§ténych a internetovych zdroju, zejména védeckych databazi.

V praktické ¢asti bude provedena analyza soucasného trhu softwarovych fedeni s uvedenim vyhod a nevy-
hod. Poté bude provedena finantni analyza podniku po implementaci feSeni za poutZiti absolutnich hodnot
pomaci horizontdlni a vertikdIni analyzy.

Oficidlni dokument * Ceska zemédélskd univerzita v Praze * Kamycka 129, 165 00 Praha - Suchdol



Doporuéeny rozsah price
40 - 60 stran

Kli¢ova slova
GRC, Risk Management, Operaéni Riziko, Software, Implementace.

Doporudené zdroje informaci

AmbroZ, L. MéFeni rizika ve financich. Praha: Ekopress, 2011. ISBN 978-80-86929-76-7.

Anthony, T. Governance, risk, and compliance handbook: Technology, finance, environmental, and
international guidance and best practices. Wiley, 2008. ISBN 978-0470095898.

Carole, S. — Jason, M. GRC Capability Model (OCEG Red Book). London: OCEG, 2012. ISBEN
979-8484984237.

Denise, B. SAP GRC for dummies. For Dummies, 2008. ISBN 978-0470333174.

Veber, Jaromir. Management : ziklady, prosperita, globalizace. Praha : Management Press, 2007. ISBN
8072610295.

Pfedbézny termin obhajoby
2022/23 LS - PEF

Vedouci prace
PhDr. Ing. Toma3$ Maier, Ph.D.

Garantujici pracovisté
Katedra ekonomiky

Elektronicky schvdleno dne 3. 3. 2023 Elektronicky schvéleno dne 7. 3. 2023
prof. Ing. Luka$ Cechura, Ph.D. doc. Ing. Tomas Subrt, Ph.D.
Vedouci katedry Dékan

V Praze dne 12. 03. 2023

Oficidlnf dokument * Ceskd zemédélskd univerzita v Praze * Kamyck4 129, 165 00 Praha - Suchdol



Cestné prohlaseni

Prohlasuji, ze svou bakalafskou praci "Koncepce GRC a finan¢ni vyhody jeji
implementace v ramci korporaci." jsem vypracoval samostatné pod vedenim vedouciho
bakalaiské prace a s pouzitim odborné literatury a dalSich informac¢nich zdroja, které jsou
citovany v praci a uvedeny v seznamu pouZitych zdrojli na konci prace. Jako autor uvedené
bakalarské prace dale prohlasuji, Ze jsem v souvislosti s jejim vytvofenim neporusil
autorska prava tretich osob.

V Praze dne 15. 3. 2023



Podékovani
R4d bych touto cestou podékoval panu Ing. Tomasi Maierovi, Ph.D. za odborné

vedeni mé této prace, pripominky a cenné rady.



o7 o

Koncepce GRC a finan¢ni vyhody jeji implementace

v ramci korporaci

Abstrakt

Tato bakalatska prace se zamétuje na koncepci GRC (Governance, Risk management
a Compliance) a jeji vyuziti ve vybranych organizacich. V praci je nejprve popsana koncepce
GRC po jednotlivych komponentéach, dale jsou uvedeny nékteré standardy a frameworky,
které ovliviiuji GRC koncepci. Prace také analyzuje aktudlni situaci na trhu s ndstroji pro
podporu GRC v organizacich a porovnava dva nejpopuldrnéjsi — Metricstream a SAP.

V ramci praktické ¢asti této prace je provedeno hodnoceni finanéni situace banky
Danske bank, ktera byla obvinéna z prani Spinavych penéz. Absence GRC systému byla
identifikovana jako jedna z hlavnich pfi¢in tohoto problému. Hodnoceni je provadéno
pomoci finan¢ni analyzy pomérovych ukazatell, horizontdlnich a vertikdlnich analyz s
pouzitim dat z vyrocnich zprav za obdobi let 2015 az 2022. Vypocty jsou slovné
vyhodnoceny a okomentovany. Celkové prace piinasi uceleny pohled na koncepci GRC a
jeji vyuziti v praxi.

Kli¢ova slova: GRC, Risk Management, Operacni Riziko, Software, Implementace,

MetricStream, SAP, Danske Bank, AML skandal, Finan¢ni analyza.



A concept of GRC and financial advantages of it's

implementation within enterprise

Abstract

This bachelor thesis focuses on the concept of GRC (Governance, Risk management,
and Compliance) and its utilization in selected organizations. The thesis first describes the
GRC concept by its individual components, followed by an overview of some standards and
frameworks that influence the GRC concept. The thesis also analyzes the current situation
in the market of GRC support tools in organizations and compares the two most popular
tools — Metricstream and SAP.

As part of the practical section of this thesis, an evaluation of the financial situation
of Danske Bank is conducted, which was accused of money laundering, with the absence of
a GRC system identified as one of the main causes of the problem. The evaluation is
performed using financial analysis of ratio indicators, horizontal and vertical analyses, using
data from annual reports for the period from 2015 to 2022. The calculations are verbally
evaluated and commented on. Overall, the thesis provides a comprehensive view of the GRC
concept and its practical utilization.

Keywords: GRC, Risk Management, Operational Risk, Software, Implementation,
MetricStream, SAP, Danske Bank, AML scandal, Financial Analysis.
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1 Uvod

V dnes$nim globalizovaném svété se podniky potykaji s mnoha vyzvami, které vyzaduji
efektivni koordinaci lidskych, procesnich a technologickych zdroji. Koncepce Governance,
Risk a Compliance (GRC) se proto stala klicovym prvkem podnikového ftizeni. Tato
koncepce, ktera se objevila na zacatku 21. stoleti, se snazi zajistit, aby podnik jednal eticky,

dodrzoval predpisy a zadkony a zaroven minimalizoval rizika a dosahoval svych cilt.

S rostouci komplexitou podnikovych struktur a procest se vSak tyto ¢innosti stavaji stale
se uplatiiyje integrovany ptistup k GRC, ktery odbourava tradi¢ni bariéry mezi jednotlivymi
podnikovymi jednotkami a zvySuje efektivitu zaméstnancii, obchodnich procesti, technologii

a dalsich prvki podnikani.
Motivaci pro volbu daného tématu byla moje osobni zkuSenost s fizenim rizik v

mezinarodnich firmach a vlastni zdjem o hlubsi pochopeni operacnich procesi

implementace GRC v podniku.
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2 Cil prace a metodika

Cilem této bakalafské prace je provést komplexni analyzu koncepce Governance, Risk and
Compliance (GRC) a identifikovat hlavni trendy a faktory ovliviiujici vyvoj této oblasti v
ramci rizikového managementu. Prace se dale zaméfuje na porovndni dvou softwarovych
feSeni GRC a zhodnoceni jejich ptinost a nedostatkd.

Soucasti prace je provedeni finan¢ni analyzy Danske Bank pted a po skandalu AML, ktery
byl zpiisoben absenci GRC systému v podnikovém prostiedi a zhodnoceni dopadu skandalu
na finanéni vykonnost podniku. Navazujicim cilem je otestovat zda-li existuje pfimy vztah
mezi finanénim stavem podniku a implementaci externiho GRC softwaru, kterou podnik
provedl po skandalu v roce 2018.

Vysledky této analyzy mohou byt uzitecné pro podniky, které se snazi minimalizovat rizika

a maximalizovat svou finan¢ni vykonnost pomoci efektivniho fizeni a monitorovani rizik.

2.1 Metodika

1. ResSerSe: Metoda reSerSe spociva v prozkoumani literatury a odbornych zdroja, které
se tykaji tématu prace. To zahrnuje tiSténé i internetové zdroje, prednostné védecké
databaze. Cilem této metody je ziskat uceleny piehled o dané problematice,
porozumét klicovym pojmiim a definicim.

2. Komparativni analyza: Komparativni analyza se pouziva ke srovnani dvou nebo vice
véci, aby se zjistily rozdily a podobnosti. Budu porovnavat dvé softwarové GRC
feSeni — SAP a MetricStream. Bude provedena analyza jejich vyhod a nevyhod a
predstaven piehledny srovndvaci seznam.

3. Finan¢ni analyza: Financni analyza se pouzivd k posouzeni finan¢niho zdravi
spoleCnosti, prace je zaméfena na finan¢ni analyzu Danske Bank. Bude proveden
horizontalni a vertikalni rozbor rozvahy spole¢nosti, vypocet vybranych pomérovych
ukazatell a jejich zhodnoceni. K vypoctim budou pouzita data z ti€etnich zaverek z

let 2015-2022.
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Vzorce pouzité ve financni analyze:

Cisty zisk po zdanéni

ROE = 1009
Vlastni kapital i o
D tt klad ROE r.u
= — %k — x —
u pontiv rozkla T*CA VK
ROA = Cisty zisk %)0 zd.anéni £ 100 %
Celkova aktiva
ROCE EBIT 100%
= *
(Celkova aktiva — Kratkodobé zavazky) °
ROS EBIT 100%
= %
Triby °

ROC =100% — ROS

Triby

Obrat aktiv = Celkova aktiva

Celkova aktiva

Index financni paky = Vlastni kaspital

o Penézni prostredky
Okamzita likvidita =

Celkova depozita

Celkova likvidita =

Penize a penéini ekvivalenty splatné do 3més.

Celkova depozita

.. . Cizi kapital
Ukazatel vetitelskeho rizika = - — =+ 100%
Celkova aktiva

K cient ) . Vlastni kapital 100%
= *
oeficient samofinancovani Colkovh aktiva A
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Obrazek 1 — Rozklad rentability viastniho kapitalu

Rozklad rentability vlastniho kapitalu (ROE)

/

ROA =

Celkovy kapitél

EAT

~

ROS =

EAT
Trzby

T

T~

Finanéni paka =

Aktiva
Viastni kapital

Obratovost aktiv =

Triby

Celkova aktiva

Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovdni
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3 Teoreticka ¢ast prace

Komponenty koncepce GRC
V prvni kapitole jsou predstavené jednotlivé komponenty koncepce GRC. Governance tidi
podnikovou c¢innost, Risk management chrani podnik pied neptiznivymi udalostmi

a Compliance zajiStuje dodrZeni predpisi.
3.1 Governance

V kontextu koncepce GRC pismeno G zastupuje pojem spise Corporate Governance nez
Governance obecné, coz je obecny termin pro popis fizeni procest v organizaci. Corporate
Governance se zaméiuje na procesy, systémy a kontrolni mechanismy, které organizace
pouzivaji ke svému fizeni, bez ohledu na to, zda se jednd o organizace vetejného nebo
soukromého sektoru.

Corporate Governance obvykle zahrnuje vykon pravnich, regulacnich pravomoci
a vyuzivani pravnich predpist. Je to zaroven i oblast ekonomie, ktera se zabyva studiem
otazek tykajicich se oddéleni a segregace vlastnictvi. Vztahy v oblasti fizeni zahrnuji vztahy
mezi Cleny spravni rady, vlastniky, manazery, zaméstnanci, dodavateli, zdkazniky,
regulaénimi organy a komunitami. Corporate Governance je proces, kterym organizace
obhajuje zajmy zainteresovanych stran, mezi které mohou patfit ¢lenové predstavenstva,
zaméstnanci, akcionafi, dodavatelé, zakaznici a komunita ve které organizace pasobi. Rizeni
se tykéd vztahu mezi témi, kdo tidi, a t€émi, kdo jsou fizeni. Existuji rizné trovné corporate
governance, kde na nejvySSim stupni stoji fizeni organizaci z vetejného sektoru. Pak
nasleduje fizeni organizaci ze soukromého sektoru a poté IT governance, kterd se zabyva
fizenim informacnich technologii. Na poslednim stupni je umisténa datova governance,
ktera se ktera se vénuje spravé dat.

Corporate governance predstavuje systém, jimZ jsou spolecnosti fizeny a kontrolovany.
Jedna se o celkovy soubor pravidel, kontrolnich mechanismu, zasad a usneseni, které¢ tidi
chovani spole¢nosti. Governance zahrnuje vSechny procesy, kontroly a systémy, které firma
provozuje. Aktivity spojené s fizenim zajistuji, Ze rozhodujici informace o fizeni, které jsou
poskytovany vykonnému tymu, jsou dostate¢né Uplné a piesné, aby bylo zajisténo piijimani

vhodnych rozhodnuti. Kontrolni mechanismus tak ziskd jistotu, Ze strategie, pokyny
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a instrukce vedeni jsou provadény systematicky a efektivné. Soucasti governance jsou také
vztahy s rliznymi zainteresovanymi stranami, véetné¢ dodavatel, regulac¢nich organd
a pridruzenych komunit, jako jsou napiiklad mésta a vesnice v okoli daného podniku.
Principy Corporate Governance
Principy Corporate Governance jsou souborem zakladnich zasad a hodnot, které jsou klicové
pro spravné fungovani spolecnosti a zajist'uji fadné fizeni a kontrolu. V dnesni dobé¢ si kazda
spolecnost miize stanovit tolik principli, kolik povazuje za relevantni, ale mezi nejcastéji
uvadeéné patii naptiklad:
e Spravedlivost. Organizace musi jednat spravedlivé se vSemi zainteresovanymi
stranami a respektovat jejich prava a zajmy.
e Transparentnost. Organizace by méla poskytovat vefejnosti presné a pravdivé
informace tykajici se provozu a finan¢ni situace.
e Odpovédnost. Predstavenstvo je odpovédné za dohled nad podnikovymi zaleZitostmi
a Cinnostmi managementu. Predstavenstvo si musi uvédomovat a podporovat
uspésné a trvalé fungovani spolecnosti. Soucasti této odpovédnosti je volba
a jmenovani generdlniho feditele. Generalni feditel pak musi jednat v zajmu
spole¢nosti a jejich akcionait.
e Integrita. Integrita zajiSt'uje, zZe spole¢nost jedna eticky a v souladu se zakony, fidi se
moralnimi a etickymi principy. Organizace by méla mit eticky kodex a dodrzovat

napfi¢ vSemi svymi ¢innostmi.
3.1.1 IT Governance

IT Governance je struktura vztahli a procest, které fidi a kontroluji podnik. IT Governance
framework umoziuje organizacim ucinné fidit rizika v oblasti IT a zajistit, aby ¢innosti
spojené s informacemi a technologiemi byly v souladu s jejich celkovymi obchodnimi cili.
Usnadnuje jim tak jejich kazdodenni praci. Ale vyzaduje se pfitom vysoké kvalita sluzeb
a minimalizace nakladl na provoz.

ZaIT spravu v dnesni dobé€ je odpoveédné predstavenstvo a vrcholové vedeni. IT Governance
je dulezitou soucasti fizeni podniku a zahrnuje vedeni, organiza¢ni struktury a procesy, které
zajisti, ze IT podporuje a rozsifuje strategii a cile podniku. Implementace IT Governance
pfindsi fadu vyhod, jako je snizeni rizik spojenych s vyuzivanim IT, otevieni novych

obchodnich pftilezitosti pomoci IT a zvySeni divéry vedeni a zaméstnancii v IT.
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3.1.2 IT Governance Frameworks

IT Governance Frameworks jsou strukturované ptistupy nebo metodiky pouzivané k fizeni
a kontrole ¢innosti IT v organizaci. Tyto frameworky poskytuji ndvod, jak sladit ¢innosti IT
s obchodnimi cili, fidit rizika a zajistit soulad s regulaénimi pozadavky

ITIL Framework

ITIL (Information Technology Infrastructure Library) framework je sada procest a postupt,
které shrnuji globalni zkuSenosti a nejlepsi metodiky v poskytovani IT sluzeb. Cilem ITIL
je zajistit kontinudlni dodavku pozadované hodnoty sluzeb pii neustdlych zménéach
pozadavku v prostiedi vSech typli organizaci.

Implementace ITIL zvySuje efektivitu organizace diky standardizaci a dokumentaci IT
procest, optimalizaci vyuziti zdrojl, koncepcnimu rozvoji IT a mnohem lep$imu fizeni IT
sluzeb, vcetné jejich dostupnosti a bezpecnosti.

COBIT Framework

COBIT Framework (Control Objectives for Information and Related Technology) je néstroj
vytvoieny ISACA (Information Systems Audit and Control Association), ktery umoziuje
manazerum pieklenout rozdil mezi technickymi otdzkami, obchodnimi riziky a pozadavky
na kontrolu.

COBIT je integrovatelny s dalsimi frameworky, jako jsou napt. standardy ISO 20000 a ISO
27001 a je Siroce uznavany jako osvéd€eny postup pro IT Governance v jakékoliv organizaci
v jakémkoliv odvétvi.

Framework poskytuje zasady a vnitini politiku, 34 procesti pro IT Governance, ukazatele
vykonnosti a doporuc¢eni pro organizacni strukturu. Tyto prvky organizace mohou vyuzit pro
efektivni spravu IT zdrojti a sladéni IT s obchodnimi cili. COBIT zajist'uje kvalitu, kontrolu

a spolehlivost informacnich systémt v organizaci.

3.2 Risk

Pritomnost rizika v moderni spolecnosti je nepopiratelnd. V dnesni dob¢ se ¢lovek setkava
s mnoha riziky, mezi néz patii napiiklad politicka, ekonomicka, environmentalni,
psychologicka, pravni a dalsi. Riziko znamené pravdépodobnost vzniku udélosti, ktera by
mohla mit nezddouci dopad na zdravi, majetek, Zivotni prostfedi nebo na jiné duilezité

aspekty lidského Zivota, je tedy spojeno s nejistotou a s moznosti vzniku nebezpeci.
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Existence rizika je ptedpokladana jiz od pradavnych dob. Lidé v minulosti se potykali
s riziky, at’ uz pti lovu, hromadéni potravy nebo pii stavebnich pracich. Hazardni hry, jako
naptiklad kostky, byly dal§im zdrojem rizika, coz dokladaji nalezené scény této hry
v egyptskych hrobkach a na starofeckych vdzach. Pojem "riziko" se stal popularnim v dobg,
kdy si lidé zacali uvédomovat, ze jejich rozhodnuti mohou mit nezadouci disledky, a zacali
se tedy vice zajimat o mozna rizika spojena s danymi situacemi.

Risk Managment (neboli fizeni rizik) je proces, ktery organizace pouziva k identifikaci,
hodnoceni a fizeni rizik souvisejicich s jeji ¢innosti. Tento proces mize zahrnovat zavedeni
kontrolnich opatfeni k prevenci a minimalizaci dopadu rizik, jakoz 1 vytvofeni
pohotovostnich plant pro feSeni ptipadnych krizovych situaci. Risk Management zpravidla
neznamend Uplné vylouceni rizik, ale spiSe snahu minimalizovat jejich dopad. VSechny
piileZitosti nesou ur¢itou miru rizika. Organizace, ktera se snazi iplné vyhnout riziku, miZze
byt neatraktivni pro investory a stat se netispé$nou. !

Efektivni fizeni rizik ma zdsadni vyznam pro uspésné fungovani kazdé organizace, nebot’
pomahé snizovat pravdépodobnost a dopad negativnich udélosti a mtze zlepsit celkovou
odolnost a stabilitu. Identifikaci a feSenim potencialnich rizik mohou organizace chranit sviij
majetek, provoz a povést a zvysit své Sance na Uspéch. Ackoli je tato skuteCnost dobie
znama, podle v prizkumu spolecnosti McKinsey z roku 2011 44 % respondentt uvedlo, ze
spravni rady jejich organizaci pouze pirezkoumavaji a schvaluji strategie navrzené vedenim.
Stejny prizkum zjistil, Ze pouze 14 % Casu vénovaného piedstavenstvem je vénovano fizeni
podnikatelskych rizik a Ze pouze 14 % ze vSech respondentii ma uplnou piedstavu o rizicich,
kterym jejich spole¢nost &eli.?

Existuje mnoho raznych piistupt k fizeni rizik, v€etné tradi¢nich metod, jako je hodnoceni
a kontrola rizik, i modernéjsich ptistupi, jako je planovani scénait a analyza rizik. Konkrétni
piistup, ktery organizace zvoli, zavisi na jeji velikosti, odvétvi a specifickém rizikovém

profilu.

' PROCHAZKOVA, Dana. Analyza a #izeni rizik. Praha: Ceské vysoké uéeni technické, 2011. s. 161. ISBN
978-80-01-04841-2.

2 BHAGAT, Chinta, HIRT, Martin, KEHOE, Conor. Governance since the economic crisis [online]. London:
McKinsey & Company, 2011 [cit. 2023-03-12]. Dostupné z https://www.mckinsey.com/featured-

insights/leadership/governance-since-the-economic-crisis-mckinsey-global-survey-results.
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Rizeni rizik v organizacich se sklada ze ¢tyt hlavnich fazi:

l.

Identifikace rizik. Tato faze zahrnuje rozpoznani rizik v riznych oblastech a jejich
zdroje.

Hodnoceni rizik. Cilem je pfipravit informa¢ni materialy k rozhodnuti, zda je situace
ptatelska ¢i neptatelska a zda je nutné jednat s ohledem na rizika.

Rizeni rizik. V této fazi se uréuji nastroje a metody pro fizeni rizik.

Monitorovani a kontrola rizik. Proces sledovani rizik a jejich dopadii na organizaci.’

3.2.1 Klasifikace rizik

Typy rizik podle druhu nebezpeci:

1.

Uméla rizika jsou rizika zpiisobena clovékem nebo spojend s lidskou ¢innosti (napf.
znecisténi).

Ptirodni rizika jsou rizika nezavisla na lidské ¢innosti (napt. zemétiesenti).

SmiSena rizika jsou rizika, ktera jsou pfirodnimi udalostmi, ale jsou spojena s lidskou

¢innosti (napf. sesuv pudy spojeny se stavebnimi pracemi).

Typy rizik podle oblasti vyskytu:

1.

Politicka rizika jsou rizika piimych ztrat a vypadki zisku v disledku neptiznivych
zmén politické situace ve staté nebo jednani mistnich organt.

Socialni rizika jsou rizika spojend se socialnimi krizemi.

Environmentélni rizika jsou rizika spojend s pravdépodobnosti obCanskopravni
odpovédnosti za Skody na Zivotnim prosttedi a zivoté a zdravi tietich osob.
Komer¢ni rizika jsou rizika ekonomickych ztrat vznikajicich pfi jakékoli obchodni,
vyrobni a hospodatské ¢innosti. Obchodni rizika zahrnuji finan¢ni rizika (spojena s
finan¢nimi transakcemi) a vyrobni rizika (spojena s provadénim jakékoliv vyrobnich
¢innosti).

Profesni rizika jsou rizika spojend s vykonem profesnich povinnosti (napt. rizika

spojena s profesni ¢innosti 1€kaiti, notaiti apod).

3 PROCHAZKOVA, Dana. Analyza a iizeni rizik. Praha: Ceské vysoké uGeni technické, 2011. s. 304. ISBN
978-80-01-04841-2.

19



3.2.2 Operacni rizika

Rizeni provoznich rizik se v pribéhu devadesatych let stalo dilezitou soudasti celkového
fizeni rizik, kdyZz spolecnosti zacaly uzndvat potfebu feSit financni rizika. Dfiive si
spole¢nosti nebyly védomy rizik, ktera jsou spojena s provozovanim podnikani a povazovaly
je za bézné naklady, které jsou nutné pro fungovani firmy.* Nicméng, v prib&hu casu se
zvySoval povédomi o téchto rizicich a spoleCnosti zacaly rozliSovat rizné druhy rizik,
kterym celi, a kategorizovat je do skupin, aby mohly lépe porozumét a spravovat kazdou z
téchto skupin rizik. Do prvni skupiny fadime rizika spojend s provozem, jako je dodavka
energie, kapacity, udrzby kvality, bezpecnosti a dalsi. Dalsi skupinou jsou rizika tykajici se
lidskych zdroji, jako je zdravi a bezpecnost, kompetence, klicové zaméstnance a planovani
nastupnictvi, kultura a socialni klima a také outsourcing. Posledni skupinu tvofi ptirodni
rizika, kterd zahrnuji extrémni klimatické podminky a ptirodni katastrofy.

Rizeni operac¢nich rizik se stalo dileZitou slozkou fizeni rizik v priibéhu devadesatych let,
kdy spole¢nosti zaCaly vnimat potiebu fidit financni rizika. Dfive byla provozni rizika
vnimana jako nevyhnutelné nédklady podnikéni, ale dnes jsou rozdélena do né€kolika skupin.
Mezi n¢ patii rizika spojend s provozem, jako dodadvkou energie, kapacitou, udrzbou kvality,
bezpecnosti a dalsi. Dale jsou to rizika spojend s lidskymi zdroji, jako zdravi a bezpecnost,
kompetence, klicovi lidé a planovani nastupnictvi, kultura a socialni klima a také
outsourcing. Posledni skupinu tvofi rizika pfirodni, kterd zahrnuji extrémni klimatické
podminky a piirodni katastrofy.>

Operacni rizika jsou mnohem obtizngjsi stanovit a sledovat nez trzni rizika. Podle regulace
Basel II se operacni riziko definuje jako riziko zplisobené nedostateCnymi internimi procesy,
lidskym faktorem nebo externimi udélostmi,® coz miize vést ke ztratim. Mezi druhy

operacnich rizik patii napfiklad reputacni, strategicka a pravni rizika, jakoZ i nespravné

4 KENETT, Ron, RAANAN, Yossi. Operational Risk Management: A Practical Approach to Intelligent Data
Analysis. Hoboken: John Wiley & Sons, 2010. s. 15-20. ISBN: 978-0-470-74748-3.

5> YILMAZ, Ayse Kucuk, FLOURIS, Triant. Corporate Risk Management for International Business.
Singapore: Springer, 2017. s. 28. ISBN 978-981-10-4266-9.

¢ BASEL COMMITTEE ON BANKING SUPERVISION. Basel II: International Convergence of Capital
Measurement and Capital Standards: A Revised Framework. Basel: Bank for International Settlements, 2006,
s. 131-163. ISBN 92-9131-720-9.
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nastaveni internich procest. Kazda spole¢nost si musi sama urcit, jak bude klasifikovat

provozni rizika.
3.2.3 Basel regulace

Basilejsky vybor pro bankovni dohled vytvoftil Basilejskou dohodu s cilem zlepsit kvalitu
bankovniho dohledu, vyvijet spolecné standardy a doporuceni pro clenské zemé a
organizovat vyménu informaci. Basilejsky vybor pusobi ve ctyfech oblastech: sledovani
dodrzovani stavajicich standardii bankovnich cinnosti, prdce na jejich zdokonalovani,
pfijimani jednotnych mezinarodnich ucetnich standardli pro banky a koordinace s dal$imi
tvrci standardt. Basilejské standardy se pouzivaji po celém svéte a jsou zakladem bankovni
regulace.

Basilejska dohoda se sklada ze ¢tyt dokumentii: Basilejska imluva o bankovnim dohledu a
platebnim styku (Basilejska I), Basilejska imluva o kapitalové pfimefenosti a ptedpisim pro
bankovni dohled (Basilejska II), Basilejsky akéni plan pro posileni svétového finan¢niho
syst¢tmu (Basilejska III) a Basilejska timluva o fundamentalni reformé regulacnich
pozadavkll pro bankovni sektor (Basilejska IV). Basil-II popisuje nové a rozvinuté zasady
regulace vcetné operacnich rizik. Basel definuje provozni rizika jako rizika spojend s
internimi procesy, personalem, technickymi systémy a vn¢jSimi udalostmi. Basilejsky vybor
doporucuje organizacim vytvofit integrovany pristup k fizeni rizik, ktery zahrnuje vSechny
oblasti ¢innosti organizace a vSechny typy rizik. Tyto postupy by mély byt doplnény uc¢innou
kontrolou a monitoringem procesti, aby bylo zajisténo ucinné fizeni rizik v souladu s
oc¢ekavanim organizace.

Kategorie operacnich rizik podle Basel zahrnuji rizika zptisobena lidskym faktorem a externi
rizika, jako jsou zmény ekonomickych podminek trhu a geopolitické krize. Kazdé podnikani
musi mit kompletni strategii, kterd umoziuje dlouhodoby rist a ziskovost, a fizeni

operacnich rizik je zakladnim manazerskym principem.
3.3 Compliance

Compliance 1ze definovat jako proces, ktery zajistuje soulad mezi cili a ¢innostmi, které
smeiuji k jejich dosazeni, s vn€j$Simi 1 vnitinimi omezenimi a pravidly, jako jsou narodni
zakony, vnitini pfedpisy a obchodni procesy spolecnosti. Tento proces je dilezity jak ve fazi

planovani, tak ve fazi realizace.
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Oblast Compliance se zabyva vnéj$imi legislativnimi pfedpisy, normami a pravidly, které
jsou specifické pro danou spole¢nost. Soucasti Compliance je také sledovani dodrzovani
vnitinich obchodnich pravidel a internich kontrol. Pro ucinnost je dulezité, aby interni
kontrolni programy byly integrovany s externimi pozadavky a ptedpisy.

Pro efektivni implementaci Compliance programu by méla organizace nejprve identifikovat
oblasti svého podnikéni s nejvy$$im rizikem a poté zamefit své zdroje na tyto oblasti.
Compliance je Casto spojovana s bankovnim sektorem, nebot’ kazda banka musi dodrzovat
vnéj§i pravni predpisy. Nicméné, existuji také obecné normy, které nejsou vazané na
odvétvi, jako naptiklad fada mezinarodnich norem ISO 27001 pro bezpecnost informaci

nebo pozadavky GDPR na ochranu osobnich udaji.
3.3.1 International Organization for Standardization

ISO (International Organization for Standardization) je mezinarodni organizace, kterd se
specializuje na normalizaci a vytvareni norem tykajicich se kvality. Je to nejvétsi organizace
svého druhu na svété a jeji normy jsou uznavané po celém svété. ISO normy poskytuji
moderni technické pozadavky na technologie, vyrobky a sluzby a poméhaji tak zvySovat
efektivitu a G¢innost v riznych prumyslovych odvétvich. Tyto normy jsou v dne$ni dobé
celosvétoveé prijimany jako prostfedek, ktery umoznuje vyrobciim, dodavatelim zbozi a
sluzeb a zdkazniklim dosahnout co nejpohodInéjsi a nejefektivnéj§i urovné vzajemné
komunikace.

Certifikace ISO pomahé zajistit bezpecnost, spolehlivost a kvalitu vyrobkd, sluzeb a
technologii. Tyto normy ISO jsou obvykle vyuzivané a prospésné pro tfi klicové oblasti

vetfejného Zivota: podnikani, spole¢nost a statni spravu.
3.3.2 Norma ISO 27001.

Norma ISO 27001 piedstavuje jednu z nejefektivnéjSich mezinarodnich norem pro
implementaci komplexniho informaéniho systému fizeni bezpecnosti informaci. Hlavnim
cilem této normy je identifikovat, zhodnotit a fidit rizika spojena s obecnym zpracovanim

informaci a zaji$ténim jejich bezpeénosti.” Bezpeénost ditvérnych informaci je v soucasné

7 INTERNATIONAL ORGANIZATION FOR STANDARDIZATION. Norma ISO/IEC 27001:2013
[online]. Geneva: International Organization for Standardization, 2013 [cit. 2023-03-12]. Dostupné z

https://www.iso.org/standard/69378.html.
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dobé povazovana za dulezity strategicky prvek a tuto skute¢nost norma ISO 27001
zdiraziuje.

V soucasné digitalni dobé je téméi kazdy proces zavisly na sdileni informaci. V rdmci
podnikovych procest jsou informace ¢asto vnimany jako klicové a divérné, jejich neopatrné
zpracovani muize pro podnik znamenat ztraty. K pochopeni, které informace jsou kritické je
nezbytna klasifikace informaci. Bez této klasifikace nejsou mozna ucinna bezpecnostni
opatfeni pro fizeni bezpecnosti informaci v souladu s normou ISO 27001.

Tato norma pomaha definovat konkrétni cile spolecnosti, a tim napldnovat jeji strategicky
rozvoj. Splnéni jasné¢ definovanych obecnych pozadavkl normy musi odrazet konkrétni
situaci podniku. Implementace ve spolecnosti zavisi na potiebach a cilech, bezpe¢nostnich
pozadavcich a organizacnich procesech, jakoz i na velikosti a struktufe spole¢nosti.

Podle vyzkumu Oxfordské univerzity doSlo k vyraznému nariistu poctu cennych papirti
spolecnosti z riznych odvétvi, které ziskaly certifikaci ISO 27001. Ziskani této certifikace
se stalo indikatorem kvality a spolehlivosti, coz vedlo k pozitivnimu vyvoji trzni hodnoty
téchto spolec¢nosti. Béhem prvnich 6 dnii po ziskani certifikace se primérné zvysily akcie

t&chto spole¢nosti 0 1,06 %, coz svédEi o vysoké dillezitosti tohoto standardu pro investory.®

3.4 Kontrola

Kontrolni procesy jsou nedilnou soucasti fizeni podniku, pfesnéji feCeno soucasti dobie
fungujiciho systému fizeni. I kdyZ kontrola nema svoje oznaceni ve zkratce GRC, bez fadné
a opakované kontroly se spolec¢nost nebude rozvijet o¢ekdvanym tempem.

Existuji zdkladni druhy kontrolnich procesii — interni a externi kontrola. Vnitini kontrola je
obvykle iniciovana internimi strukturami organizace a provadéna fidicimi pracovniky nebo
povérenymi pracovniky. Ackoli organizace je samostatny subjekt, v nékterych pripadech se
musi podrobit kontrole provadéné subjekty mimo organizaci, tento proces se nazyva externi
kontrola.

Vnitini kontroly zahrnuji vSechny interni aktivity nebo procesy, ktera jsou realizovana v
rdmci organizace s cilem fidit a usmériiovat podnikové zdroje tak, aby byly dosazeny

pozadované vysledky stanovené vedenim. Hlavnim ukolem vnitinich kontrol je predvidat,

8 MALLIOURIS, Dennis D. and SIMPSON, Andrew C. The stock market impact of information security
investments: The case of security standards. Boston: University of Oxford, [online]. [cit. 2023-03-13].
Dostupné z https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0167404816302390.
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odhalovat a fesit rizika, kterd by mohla branit uspésnému fungovani a rozvoji organizace.
Vnitini kontrolni systémy jsou definovany jako soubor kontrol, které vyuziva vedeni
spolecnosti nebo povérend osoba k zajiSténi urcité urovné jistoty ohledné dosazeni
stanovenych cili.
VétSina organizaci pravidelné vyuziva externi audit jako sluzbu, kterd je pro statutarni
organy akciovych spole¢nosti povinna zdkonem. Externi audit je poskytovan nezavislymi
odborniky a pfedstavuje vefejnou sluzbu, ktera je realizovana prostfednictvim revize
hospodateni podle specialnich metodologii a norem. Externi auditor je zcela nezévisly na
statnich orgénech a na vedeni auditované firmy, coz mu umoziiuje poskytnout nezavislé
hodnoceni finanénich vykazi a hospodafeni spole¢nosti.’
Pro uspésné podnikani je dalezité mit v misté¢ Gcinny systém vnitini kontroly. Nize jsou
uvedeny hlavni divody, pro¢ je to tak a jak mohou kontrolni procesy pfispét ke zlepSeni
riznych oblasti podnikani:
e Odhaleni ptfipadnych podvodil a snizeni rizika finan¢nich ztrat a poSkozeni povésti
spole¢nosti.
e Chranéni majetku a investic spolec¢nosti a zakaznikl pfed zneuZitim, v€etné osobnich
udaja.
e Zajisténi bezpecnosti a divérnosti citlivych informaci o zékaznicich a podnikéani jako
takovém.
e Dodrzovani predpisii a minimalizace rizika pokut a sankci od regulacnich organt.
e ZvySeni informovanosti zaméstnanci a zainteresovanych stran o podnikani a jeho
cilech.
e Identifikace oblasti, které¢ lze zlepSit a optimalizovat pro zlepSeni Uc¢innosti a

presnosti procesti v podniku.
3.5 GRC jako jednotliva platforma

Organizace hodnoti uzitecnost syst¢ému GRC na zaklad¢ jeho ptinosu k dosazeni obchodnich
cili. Tyto cile se mohou lisit v zavislosti na odvétvi, ve kterém organizace pusobi, velikosti

organizace, strategickych prioritach a dal§ich faktorech. Né&které organizace mohou

9  ZACEK, Vladimir. Management podminek. Praha: Grada Publishing, 2016. s. 34.
ISBN 978-80-01-05980-7
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napiiklad klast diiraz na zlepSeni internich procesii a fizeni rizik, zatimco jiné se mohou
soustfedit na ochranu proti kybernetickym hrozbam a zajisténi souladu s regulacemi a
piedpisy.

Diky své schopnosti podporovat rlizné kombinace obchodnich cili mize systém GRC
pomoci organizacim pfizpusobit se ménicim se podminkdm a potfebam a zlepSit svou
celkovou vykonnost. Pokud organizace uspésné implementuje systém GRC, miize ocekavat
zlepseni vysledkli v fad€ oblasti, v€etné snizeni nakladl na fizeni rizik a zlepSeni kvality
informaci, které jsou k dispozici pro rozhodovani. Implementace GRC se zamétuje na spravu
rizik, sledovani kontrol a sdileni informaci. Kli¢ové strany, které vstupuji do procesu
implementace GRC podle studie A. Grecke, zahrnuji projektového manazera, GRC experta,
finan¢ni tym, auditorsky tym, IT tym, konzultanty, dodavatele GRC systémt a Cleny
projektového tymu. '

Mezi pozadované vysledky systému GRC patii splnéni obchodnich cild, posileni vedeni a
kultury dané organizace, zvysSeni duivéry zainteresovanych stran, ochrana reputace
organizace, prevence, odhalovani a omezovani nepiiznivych udalosti, zlepsSeni reaktivity a

efektivity a optimalizace ekonomické a socialni hodnoty.
3.5.1 GRC Capability model

GRC Capability Model je nastroj, ktery slouzi pro posouzeni a zlepSeni schopnosti
organizaci fidit rizika, dodrZovat regulace a etické standardy a dosahnout strategickych cila.
Model se skldda ze &tyt hlavnich kategorii: Learn, Align, Perform, Review.!! Tento model
je prvnim open source standardem, ktery integruje rizné discipliny spravy a fizeni, rizik,
auditu, compliance, etiky/kultury a IT do jednotného ptistupu.

Kategorie LEARN se zaméfuje na prozkoumdéni a zhodnoceni vnéjsiho i vnitiniho kontextu
organizace, kultury a zainteresovanych stran. Hlavnim cilem je pochopit, jaké jsou vnitini a

vngjsi faktory, které mohou ovlivnit organizaci, a jaké jsou jeji cile a strategie.

10 GERICKE, Arne, Hans Georg FILL, Dimitris KARAGIANNIS a Rainer WINTER. Situational method
engineering for governance, risk and compliance information systems. In Proceedings of the 4th International
Conference on Design Science Research in Information Systems and Technology. s. 24. New Y ork: Association
for Computing Machinery, 2009. ISBN 9781605587091.

1 ISACA. GRC Capability  Model. [online]. [cit. 2023-03-14]. Dostupné Z:

https://www.isaca.org/resources/grc-resources/grc-capability-model.
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Kategorie REVIEW se zaméfuje na hodnoceni vykonu organizace v oblasti GRC.
Organizace by m¢ly stanovit klicové ukazatele vykonu a méfit sviij uspéch v dosahovani
cilti a fizeni rizik a dodrzovani regulaci a etickych standardt.

Kategorie ALIGN se zamé&fuje na zajisténi souladu mezi rozhodnutimi a akcemi organizace
a jeji kulturou, rozhodovacimi kritérii a kontextem. Organizace by mély zvazit sily, udalosti
a podminky, které mohou ovlivnit dosazeni cilti a hodnoty.

Kategorie PERFORM se zamétuje na sledovani a zlepSovani vykonu organizace v oblasti
GRC. Organizace by mély mit mechanismy pro sledovéani a zpracovani informaci o rizicich,
dodrzovani regulaci a etickych standardi a vykonuorganizace jako celku.
Cilem GRC Capability Model je pomoci organizacim lépe porozumét svému GRC prostiedi
a zlepsit své schopnosti v této oblasti, coz by mélo vést k lepSimu fizeni rizik a dosazeni
strategickych cila.

Obrazek 2 — GRC Capability model

GRC CAPABILITY
MODEL ELEMENT VIEW

L1 External Context
L2 Internal Context
L3 Culture

L4 Stakeholders

A1 Direction
A2 Objectives
A3 Identification
Ad Assessment
AS Design

R1 Monitoring
R2 Assurance
R3 Improvement

PERFORM
Controls Incentives
Policies Notification
Communication Inquiry
Education Response

Zdroj: OCEG. Red Book 2.0: A Guide to Creating a Sustainable GRC Capability Model

3.5.2 SAP

SAP GRC poskytuje organizacim sadu nastroju a feSeni pro efektivni fizeni procesi GRC
(fizeni, rizik a dodrzovani ptedpisit), coz je zvlasté uzitecné diky jeho schopnosti integrovat
s dal§imi feSenimi SAP jako je SAP ERP a SAP CRM. To organizacim umoziiuje vyuzivat

své stavajici investice do systém SAP a vytvaret bezproblémové, komplexni procesy GRC,
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které zahrnuji rizna oddé€leni a systémy, coz zlepSuje piresnost dat, zvysuje efektivitu a
snizuje riziko duplicitniho usili.

SAP GRC poskytuje také fadu specializovanych néstrojii a feSeni pro procesy GRC, jako je
fizeni rizik, shoda s pfedpisy, audit a zasady. Naptiklad SAP Risk Management Solution
umoziiuje organizacim hodnotit rizika v realném cCase, analyzovat je a reportovat, coz jim
umoznuje rychle reagovat na vznikajici rizika a minimalizovat potencialni ztraty. SAP
Compliance Management Solution zase pomaha organizacim zajistit soulad s piedpisy a
normami poskytovanim centralizovaného ulozist¢ zdsad a postupli a automatizaci
monitorovani a vykazovani ¢innosti souvisejicich s dodrzovanim ptedpist.

SAP GRC je navic na trhu dlouho etablované feSeni, pouzivané nékterymi z nejvétSich
organizaci na svété, s vetsi siti podpory s celosvétovou plisobnosti a zavedenéjsi povésti. To

vvvvvv

vy$s§i uroveinl zékaznické podpory a odbornych znalosti.
3.6 Financ¢ni analyza

Finan¢ni analyza ptedstavuje nezbytnou soucast financniho fizeni podniku. Jedna se o
komplexni proces, ktery vyuziva systematicky piistup k poskytovani dilezitych informaci o
soucasné¢ financni situaci a vykonnosti podniku. Tento pfistup zahrnuje srovnavani a analyzu
finan¢nich 0dajh, identifikaci trendG a vztahi mezi riznymi ukazateli a posouzeni
finan¢niho rizika. Cilem finan¢ni analyzy je ziskat ucelené informace o celkovém
hospodafeni podniku a zhodnotit dopad rizikovych faktori na financni situaci podniku.
Hlavnim zdrojem informaci pro finan¢ni analyzu jsou ucetni zavérky spolecnosti, zahrnujici
rozvahu, vykaz penéznich tokli a vykaz ziskli a ztrat. Tyto informace umoznuji vedeni

podniku pfijimat spravna rozhodnuti a planovat budouci kroky.
3.7 O Spolecnosti Danske Bank

Danske Bank je danska komer¢ni banka, zalozena v roce 1871 a fadi se mezi nejvétsi banky
v severni Evropé a Skandinavii. Sidli v Kodani a nabizi Siroké spektrum financ¢nich sluzeb
pro jednotlivce, malé a stfedni podniky a velké korporace. Podle zpravy spolecnosti z roku
2022 zaméstnava vice nez 21 000 zaméstnanct a poskytuje své sluzby pro vice nez 3,3

miliondm klientu.
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Skandal tykajici se prani Spinavych penéz

Skandal tykajici se prani Spinavych penéz v Danske Bank se zacal objevovat v roce 2018,
kdyz Estonsko zacalo vySettovat aktivitu estonské pobocky Danske Bank. V zaii t€hoz roku
Danske Bank uznala, Ze v letech 2007-2015 v jeji estonské pobocce probihalo podezielé
bankovni chovani a oznamila, Ze za¢ne vlastni vySetfovani. Poté nasledovaly dals$i oficialni
vySetfovani ze strany Déanska, Némecka, Svédska, Francie, Spojeného kralovstvi a USA.
Odhadovana castka pranych penéz ¢ini az 200 miliard eur. Tento skandal vedl k vysokym
pokutdm a kritice od vefejnosti, regulatorti a akcionafii. Skandal zahrnoval mnoho transakci
a klientd z riznych zemi, v¢éetn¢ Ruska, Azerbdjdzdnu a Moldavska. VySetieni nezavislych
organu USA a Danska ukazala, ze prani Spinavych penéz bylo umoznéno nedostate¢nym
monitorovanim transakci a fizenim rizik v oblasti compliance. Nésledky skandéalu byly pro
banku znacné, véetn¢ miliardovych pokut a ztraty divéryhodnosti. Banka také musela celit
vysokym ndkladiim na feSeni situace, véetné ndkladl na interni vySetfovani a na zlepSeni
svych GRC systému a procesu.

Od té doby se Danske Bank snaZzi obnovit své jméno a ziskat zpét divéru svych klientl
prostiednictvim digitalni transformace, zvysSeni bezpecnosti a vylepsSeni svych sluzeb pro
zakazniky. Také se snazi zlepsit svou interni kontrolu a compliance procesy, aby zabréanila

podobnym incidentim v budoucnosti.
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4 Vlastni prace

4.1 Porovnani SAP GRC a MetricStream

V této Casti jsou porovnany dvé z piednich softwarovych feSeni GRC — SAP GRC a
Metricstream. Tato softwarova feSeni navrzena k fizeni procesti governance, risk a
compliance (GRC) v organizacich. I kdyz oba produkty cili na dosazeni stejné¢ho cile,
existuji mezi nimi nékteré kli¢ové rozdily.

SAP GRC je komplexni feSeni, které pokryva vSechny aspekty fizeni GRC. Poskytuje fadu
funkei, vCetné tizeni rizik, governance, compliance a auditniho fizeni. SAP GRC se Siroce
pouziva v riiznych odvétvich, napt. ve zdravotnictvi, financi a vyroby. Jednou z kli¢ovych
vyhod SAP GRC je jeho schopnost integrovat se s jinymi produkty SAP, jako je SAP ERP,
coz z n¢j ¢ini popularni volbu mezi firmami, které jiz pouzivaji SAP software.

Na druhé strané je Metricstream cloudovou GRC platformou, kterd poskytuje modularni
pristup k fizeni GRC. Nabizi feSeni pro rizné aspekty fizeni GRC, jako je tizeni rizik, fizeni
compliance, auditni fizeni a fizeni tfetich stran. Metricstream je znamy pro svou flexibilitu,
protoZe organizace si mohou zvolit implementaci pouze téch modulli, které potiebuji
a roz§ifovat je podle potfeby. Platforma také umoziuje v redlném Case generovani reportd,
vytvafeni map a analyzy.

Obé feseni vyzaduji vyznamné investice v ¢ase a zdrojich pro implementaci. Implementace
SAP GRC muze byt slozitd a ¢asové narocna, zejména pro organizace, které¢ predtim
nepouzivaly SAP software. Nicméné po implementaci poskytuje SAP GRC komplexni
reseni, které je snadno pouzitelné a miize pomoci organizacim zefektivnit své procesy GRC.
Na rozdil od toho Metricstream nabizi flexibilnéj$i proces implementace, ktery lze
ptizplsobit potfebam organizace. AvSak modularni ptistup miize vést k fragmentaci procesu
GRC a jeho integrace mtize vyzadovat dalsi usili.

Ditlezitou soucasti kazdého softwaru je dostupnost Skoleni, dokumentaci a seminait.
Spole¢nost SAP nabizi webové seminare 1 online setkani s pfednédsejicimi na riizné témata.
MetricStream naproti tomu misto webinaii nabizi dokumentaci k pouzivani softwaru, tzv.
,User Guides” kterd popisuje posloupnost krokti v jednotlivych modulech.

Vzhledem k cenové politice oba vyrobci nabizeji rizné cenové modely, véetné predplatného

a trvalych licenci. Nicméné celkové naklady na vlastnictvi SAP GRC mohou byt vyssi nez
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u Metricstream, zejména pro organizace, které potiebuji rozsahlé prizplisobeni a integraci s
jinymi produkty SAP.

Co se tyCe slabych stranek téchto softwarii, Metricstream méa omezenou funkcionalitu,
napiiklad neni optimalizovan pro moderni webové prohliZzece, jako je naptiklad Google
Chrome. Déle také neni mozné vkladat soubory do aplikace pomoci funkci pfetahovani a
vkladani (drag and drop), coz mize byt pro uzivatele nepraktické a casoveé narocné.

Jednou z nevyhod SAPu je, ze n¢kdy vyzaduje vyznamné mnozstvi vypocetni sily, coz mize
byt pro malé organizace s omezenymi zdroji narocné. Déle chybi integrace s Microsoft
Office365, coz omezuje moznosti spoluprace v redlném case.

Obecné plati, ze jak SAP GRC, tak Metricstream nabizeji solidni feSeni pro spravu GRC.
Zatimco SAP GRC poskytuje komplexni feseni, které se dobte integruje s dalSimi produkty
SAP, Metricstream nabizi modularng;si piistup s vétsi flexibilitou a moZnosti reportovani v
realném case. Nicméné podle vysledkll prizkumu preferuje vétSina uzivatelt spiSe feSeni
SAP, a to i ptes vyhody, které Metricstream nabizi. V kone¢ném dusledku volba mezi témito
dvéma feSenimi zavisi na konkrétnich potfebach organizace, vCetn¢ odvétvi, velikosti a

sloZitosti procesit GRC.

4.2 Financni analyza spole¢nosti Danske Bank

V této kapitole bude provedena finan¢ni analyza spolecnosti Danske Bank na zdklad¢ udajt
z Ucetnich zavérek spolecnosti za obdobi 2015-2022. Pro analyzu spolecnosti Danske Bank
je nejprve proveden horizontalni a vertikalni rozbor rozvahy. Dale jsou vypocteny vybrané

pomérové ukazatele a jejich vysledné zhodnoceni.
4.2.1 Horizontalni analyza

Horizontalni analyza je soucasti finan¢ni analyzy, zaméiuje se predevsim na sledovani zmén
ve finan¢nich ukazatelich a vykazech za urcité obdobi. Cilem této analyzy je zjistit, jak se v
prabéhu ¢asu méni urcité polozky a jak to ovliviiuje financni vysledky spolec¢nosti.

Pti horizontalni analyze se porovnavaji financni vykazy nebo ucetni zdznamy z rtznych
obdobi a sleduji se procentudlni zmény urcitych polozek. Tyto zmény se poté interpretuji a
vyuzivaji se k ziskdni uziteCnych informaci o finan¢nim zdravi a vykonnosti podniku.
Celkova aktiva spolecnosti se zvysSila z 489,980 mil. EUR v roce

2015 na 566,829 mil. EUR v roce 2018, coz ptfedstavuje nartst o 15,7 %.
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Zdroj: Ucetni zaverky spolecnosti, viastni zpracovani
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V pribéhu analyzovaného obdobi pozorujeme nértist dlouhodobych aktiv a zaroven

dlouhodobych zavazki, pficemz pomér téchto hodnot zlstava relativné stabilni.

V ptipadé¢ kratkodobych veli€in pozorujeme mirny pokles zavazkl se splatnosti do roku, a
soucasny narist dlouhodobych aktiv, coz vypovida o silné likvidni pozici banky.
Horizontalni analyza rozvahy

Z horizontalni analyzy aktiv je patrné, Ze celkova aktiva spolecnosti postupné rostla od roku
2015, kdy cinila 489 980 milionti EUR, az do roku 2018, kdy dosahla hodnoty 566 829
miliontt EUR.

Tabulka 1 — Horizontalni analyza aktiv

Horizontalni analyza aktiv

Meziro¢ni pfirtstek v mil. EUR

2022/2021 | 2021/2020 = 2020/2019 | 2019/2018 | 2018/2017 | 2017/2016 | 2016/2015
Aktiva celkem -93 351 -3343 65 753 -3048 29175 19 981 27 693
DM 123 594 160 659 149 557 136 553 135032 117 490 114 085
Jiny DHM 79 683 106 343 102 747 92274 79 925 67 090 62 056
DNM 963 1403 1346 1374 1778 1090 1009
DFM 42 899 48 331 45 465 42702 43 786 49 309 51020
Obézny majetek 409 246 465 532 479 977 427228 431 798 420 165 403 589

Horizontalni analyza aktiv Meziro¢ni piirustek v %

2022/2021 | 2021/2020 = 2020/2019 | 2019/2018 | 2018/2017 | 2017/2016 | 2016/2015
Aktiva celkem -14,91 -0,53 11,66 -0,54 5,43 3,86 5,65
DM -23,07 7,42 9,52 1,13 14,93 2,98 3,02
Jiny DHM -25,07 3,50 11,35 15,45 19,13 8,11 5,73
DNM -31,37 4,25 -2,04 -22,73 63,08 8,05 4,23
DFM -11,24 6,30 6,47 -2,47 -11,20 -3,35 -0,12
Obézny majetek -12,09 -3,01 12,35 -1,06 2,77 4,11 6,42

Zdroj: Ucetni zaveérky spolecnosti, vlastni zpracovani
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Horizontalni analyza aktiv umoznuje sledovat zmény aktiv spole¢nosti v realnem case.
Absolutni meziro¢ni pfirtstky jsou vypocteny jako rozdil mezi hodnotami aktiv.

Z tabulky je patrné, Ze celkova aktiva banky klesla o 14,91 % mezi roky 2021 a 2022, to
bylo vyvoléano tim, ze banka sniZila sviij obchodni rozsah v Estonsku a musela uhradit velkou
cast pokuty.

Tabulka 2 — Horizontalni analyza pasiv

Horizontalni analyza pasiv Meziro¢ni pfirtstek v mil. EUR

2022/2021 | 2021/2020 = 2020/2019 | 2019/2018 = 2018/2017 = 2017/2016 | 2016/2015

Pasiva celkem -93 351 -3343 65 753 -3048 29175 19 981 27 693
Vlastni kapital -5413 2272 282 -304 305 799 827
ZK -151 51 28 -127 -4 -39 -39
Kapitalové fondy -1 645 -404 -1731 -175 -150 137 644
VH min. let -3616 2625 1985 -2 459 701 223
Cizi zdroje -87 938 -5615 65471 -2744 28 870 19182 26 866
DL. zavazky -80 005 9983 23 464 -10 867 19 067 10 548 14 150
Kr. zavazky -7933 -15598 42 007 8123 9 803 8635 12716

Horizontalni analyza pasiv Meziro¢ni piirtstek v %

2022/2021 = 2021/2020 = 2020/2019 | 2019/2018 = 2018/2017 = 2017/2016 | 2016/2015

Pasiva celkem -14,91 -0,53 11,66 -0,54 5,43 3,86 5,65
Vlastni kapital -19,25 8,79 1,11 -1,17 1,19 3,23 3,46
ZK -11,00 3,85 2,20 -8,94 -0,26 -2,65 -2,60
Kapitalové fondy -155,63 -27,65 -54,24 -5,21 -4,26 4,04 23,53
VH min. let -14,08 11,38 9,42 -0,01 2,22 3,52 1,13
Cizi zdroje -14,70 -0,93 12,16 -0,51 5,64 3,89 5,76
DL. zavazky -24,06 3,09 7,84 -3,51 6,55 3,76 5,32
Kr. zavazky -2,99 -5,55 17,57 3,52 4,43 4,06 6,36

Zdroj: Ucetni zaverky spolecnosti, viastni zpracovani

Dlouhodoby majetek se zvysil o 123 594 mil. EUR, coZ znamend nartst o 7,42 % mezi roky
2020 a 2021, ale v roce 2022 doslo k poklesu o 23,07 %. V tuto dobu banka mela dobu
splaceni dlouhodobych cennych papirti. V roce 2022 doslo k poklesu dl 0 24 %. To by mohlo
znamenat, ze banka sniZzuje své investice do nemovitosti a zatizeni. Celkové lze fici, ze
banka v poslednim roce snizila sviij obchodni rozsah, to bylo ovlivnéno 1 uzavienim ¢asti

pobocek v statech, kde banka piisobi.
4.2.2 Vertikdalni analyza

Vertikalni analyza, na rozdil od horizontalni, zkouma vztahy mezi jednotlivymi polozkami
finan¢nich vykazi spolecnosti v jednom konkrétnim c¢asovém obdobi. Tato metoda se

pouziva k posouzeni struktury a poméru jednotlivych polozek v rdmci celkového rozsahu
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finan¢nich vykazt. Vertikalni analyza aktiv a pasiv zobrazuje pomér jednotlivych polozek k
celkovym aktiviim a celkovym pasiviim. Tyto pomé&ry se pak porovnavaji mezi jednotlivymi
obdobimi a pomédhaji analytikiim odhalit trendy a zmény v hospodateni spole¢nosti.

Vertikalni analyza aktiv a pasiv 2015-2018
Tabulka 3 — Vertikalni analyza aktiv 2015-2018

2018-12-31 2017-12-31 2016-12-31 2015-12-31
mil. EUR podil, % mil. EUR podil, % mil. EUR podil, % mil. EUR podil, %

Vertikalni analyza aktiv

aktiva celkem 566 829 100 % 537 654 100 % 517 673 100 % 489 980 100 %
DM 135032 23,82 % 117 490 21,85 % 114 085 22,04 % 110744 22,60 %
jiny DHM 79 925 14,10 % 67 090 12,48 % 62 056 11,99 % 58 692 11,98 %
DNM 1778 0,31% 1090 0,20 % 1009 0,19 % 968 0,20 %
DFM 43786 7,72 % 49 309 9,17 % 51020 9,86 % 51084 10,43 %
Obézny majetek 431798 76,18 % 420 165 78,15 % 403 589 77,96 % 379 236 77,40 %

Zdroj: Ucetni zaverky spolecnosti, viastni zpracovani

Tabulka 4 — Vertikalni analyza pasiv 2015-2018

Vertikalni analyza pasiv 2018-12-31 2017-12-31 2016-12-31 2015-12-31
mil. EUR podil, % mil. EUR podil, % mil. EUR podil, % mil. EUR podil, %

Pasiva celkem 566 829 100 % 537 654 100 % 517673 100 % 489 980 100 %
Vlastni kapital 25 863 4,56 % 25558 4,75 % 24759 4,78 % 23932 4,88 %
ZK 1419 0,25 % 1423 0,26 % 1462 0,28 % 1501 0,31%
Kapitalové fondy 3368 0,59 % 3517 0,65 % 3381 0,65 % 2737 0,56 %
VH min. let 21076 3,72% 20618 3,83% 19917 3,85 % 19 694 4,02%
Cizi zdroje 540966 95,44 % 512096  95,25% 492914 9522 % 466049 95,12 %
DI. zavazky 309983  54,69% 290917  54,11% 280369 54,16 % 266220  54,33%
Kr. zavazky 230983  40,75% 221180 41,14 % 212545  41,06% 199829 @ 40,78 %

Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovdni

Nejveétsi podil na aktivach tvofil obézny majetek, ktery v roce 2018 €inil 431 798 milionti
EUR, coz pfedstavovalo 76,18 % z celkovych aktiv. Dale 1ze vidét, Ze podil dlouhodobych
majetkil se postupné snizoval, a naopak podil jinych dlouhodobych aktiv a finan¢nich aktiv
se zvySoval.

Z vertikalni analyzy pasiv je patrné, ze vlastni kapital spolecnosti Danske Bank postupné
rostl, ale jeho podil na celkovych pasivech byl relativné maly, €inil pouze 4,56 % v roce
2018. Naopak nejvétsi podil na celkovych pasivech tvorily cizi zdroje, které v roce 2018
¢inily 540 966 milioni EUR a ptedstavovaly tak 95,44 % z celkovych pasiv. Porovnani
dlouhodobych zavazkt tvotily dlouhodobé zavazky vice nez polovinu z celkovych zavazk,

pticemz podil kratkodobych zdvazkl postupné klesal.
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Vertikalni analyza aktiv a pasiv 2019-2022
Tabulka 5 — Vertikalni analyza aktiv 2019-2022

N 0 . 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31
Vertikdlni analyza aktiv ; . ; . ; . ; .
mil. EUR podil, % mil. EUR podil, % mil. EUR podil, % mil. EUR podil, %

aktiva celkem 532841 100 % 626 191 100 % 629 534 100 % 563 781 100 %
DM 123594 23,20 % 160 659 25,66 % 149 557 23,76 % 136 553 24,22 %
jiny DHM 79 683 14,95 % 106 343 16,98 % 102 747 16,32 % 92274 16,37 %
DNM 963 0,18 % 1403 0,22 % 1346 0,21 % 1374 0,24 %
DFM 42 899 8,05 % 48 331 7,72 % 45 465 7,22% 42702 7,57 %
Obézni majetek 409 246 76,80 % 465 532 74,34 % 479 977 76,24 % 427 228 75,78 %

Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovéni

Tabulka 6 — Vertikalni analyza pasiv 2019-2022

o . . 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31
Vertikdlni analyza pasiv ; . ; . ; . ; .
mil. EUR podil, % mil. EUR podil, % mil. EUR podil, % mil. EUR podil, %

Pasiva celkem 532 841 100 % 626 191 100 % 629 534 100 % 563 781 100 %
Vlastni kapital 22 701 4,26 % 28114 4,49 % 25 842 4,10 % 25 559 4,53 %
ZK 1221 0,23% 1372 0,22% 1321 0,21% 1292 0,23%
Kapitalové fondy -588 -0,11% 1057 0,17 % 1461 0,23 % 3192 0,57 %
VH min. let 22 069 4,14 % 25 685 4,10 % 23 060 3,66 % 21074 3,74 %
Cizi zdroje 510140 = 95,74 % 598078 | 95,51 % 603693 = 95,90 % 538222 95,47 %
DI. zavazky 252558 47,40 % 332563 | 53,11% 322580 | 51,24% 299117 53,06 %
Kr. zavazky 257581  48,34% 265515 | 42,40% 281112 | 44,65% 239106  42,41%

Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovini

Z tabulky je patrné, ze celkova aktiva spolecnosti se v poslednich ctyfech letech snizila o
vice nez 5 % z 626,191 mil. EUR v roce 2021 na 532,841 mil. EUR v roce 2022. V této
kategorii lze také vidét, ze ob&zny majetek tvoii pfevaznou cast aktiv spoleCnosti a
predstavuje 76,80 % v roce 2022. Dlouhodoby majetek klesl z 160,659 mil. EUR v roce
2021 na 123,594 mil. EUR v roce 2022 a jeho podil na celkovych aktivach se snizil z 25,66
% na 23,20 %. Dluhové cenné papiry a jiné dluhopisy tvoii dal$i vyznamnou ¢ast aktiv
spolecnosti.

Nyni se podivejme na vertikélni analyzu pasiv v letech 2019-2022. Z tabulky je patrné, ze
celkova pasiva spolecnosti v poslednich Ctyfech letech také klesla, a to o vice nez 15 % z
626,191 mil. EUR v roce 2021 na 532,841 mil. EUR v roce 2022. Vlastni kapital tvofil v
roce 2022 pouze 4,26 % celkovych pasiv, coZ je vyrazné sniZeni oproti pfedchozim tfem
letim. Cizi zdroje tvofily v roce 2022 ptevaznou Cast celkovych pasiv spolecnosti a
predstavovaly 95,74 %. Dlouhodobé zavazky a kratkodobé zévazky tvofi vyznamnou cast
celkovych pasiv spole¢nosti.

Celkove lze tedy fici, Ze spole¢nost Danske Bank zaznamenala pokles bilan¢ni sumy v
poslednich letech. Vlastni kapital spolec¢nosti se sniZzil a cizi zdroje piedstavuji vyznamnou
cast celkovych pasiv. Dluhové cenné papiry a jiné dluhopisy jsou vyznamnou casti aktiv

spole¢nosti.
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Z vyse uvedeného grafu ¢.1 je vidét, Ze struktura aktiv a zdvazkl z hlediska
kratkodobosti/dlouhodobosti je meziro¢né stabilni. Kratkodoba aktiva jsou 3x mensi nez

dlouhodob4, stejn¢ jako zavazky.
4.2.1 Cisty zisk

Ziskovost spole¢nosti. Tato absolutni hodnota by nam umoznila posoudit celkovou finan¢ni
vykonnost spole¢nosti. Budu porovnavat ziskovost Danske Bank ptfed a po skandalu money
laundering, diky ¢emu ziskdm ndhled na to, jak moc tento skandal ovlivnil vykonnost

spole¢nosti.

Tabulka 7 — Cisty zisk

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015
Cisty zisk -680 1734 614 2020 2032 2739 2 655 1756
Rezervy na 1850 200

zalezitosti Estonska
Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovdni
V obdobi od roku 2015 do 2017 banka zaznamenala rostouci Cisty zisk, ktery se pohyboval
v rozmezi 1,7 az 2,7 miliard eur. Nicméné v roce 2018 byla banka vystavena vySetfovani ze
strany americkych a danskych organt kvuli podezieni z prani $pinavych penéz v Estonsku.
Graf 1 — Cisty zisk
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Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovéni
Tento incident vedl k tomu, Ze banka musela vytvofit finan¢ni rezervu ve vysi 2,05 miliard
eur, z nichz 200 milionti eur byly uhrazeny v roce 2018 a zbyvajici ¢astka byla uhrazena v

prosinci 2022, kdy se banka dohodla s americkym ministerstvem spravedlnosti, americkou
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Komisi pro cenné papiry a burzy a danskym specialnim kriminalnim itvarem na zaplaceni
pokut ve vysi zbyvajici ¢astky 1,85 miliard eur. Tento incident mél vyrazny vliv na Cisty
zisk banky, ktery v roce 2022 klesl na zapornou hodnotu -680 miliont eur. Bez tohoto
incidentu by vSak banka pravdépodobn¢ zaznamenala rist ¢istého zisku.

Je tfeba poznamenat, ze tato dohoda znamena konec vySetfovani ze strany americkych a
danskych organti a pravdépodobné by se banka méla vratit k normalnimu fungovani a
ocekavat ruast ¢istého zisku v nasledujicich letech. Nicméné, vzhledem k tomu, Ze se jednalo
o velmi vysokou ¢astku, mohou byt dopady na banku stale patrné v dalSich oblastech, jako
napiiklad v nékladech na compliance a fizeni rizik. Proto by m¢la banka pokracovat v

opatienich ke zlepSeni svého vykonu a obnoveé divéry investord a klientt.
4.2.2 Pomérové ukazatele

Ukazatele rentability. Ukazatele rentability jsou v bankovnim sektoru velmi dilezité,

protoze pomahaji analyzovat, jak efektivné banka vyuziva své zdroje k vytvaieni zisku.
4.2.3 Du Pontiv rozklad rentability viastniho kapitalu

Du Pontiiv rozklad ROE je finan¢ni analyticka technika, kterd rozklada ukazatel rentability
vlastniho kapitdlu (ROE) na nékolik slozek (viz. obrazek ¢.1). Tento rozklad umoziuje
identifikovat silné a slabé stranky spolecnosti a planovat strategie na zlepseni ROE.

Du Ponttv rozklad ROE rozdé€luje ROE na tii slozky — Cistou ziskovou marzi (ROS), obrat
celkovych aktiv a finan¢ni paku (vzorec ¢.2). ROE ukazuje, jak vysoky vynos dokaze
spole¢nost dosdhnout na kazdou korunu vlastniho kapitalu, jak efektivné dokaze vyuzivat
sva aktiva a jak moc vlastni kapital ovliviiuje celkovou ziskovost spolecnosti. Tato analyza
umozinuje identifikovat, kterd slozka ovliviiuje nejvice vySi ROE a co by mohlo byt
potencidlné zlepseno. V nasledujicich podkapitolach bude provedena analyza kazdé slozky

Du Pontova rozkladu.
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4.2.4 ROE Rentabilita vlastniho kapitdlu

ROE se vypocita jako pomér zisku vici celkovému vlastnimu kapitalu (vzorec €.1).
Tabulka 8 — Rentabilita viastniho kapitalu

; 2015 | 2016 | 2017 | 2018 = 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Zisk po zdanéni (mil. EUR) = 1953 = 2951 3175 2327 2259 2056 | -718

Vlastni kapital (mil. EUR) 23932 | 24759 25558 25863 25559 25842 28114 22701

Rentabilita vlastniho kapitalu, % = 7,78 11,52 11,95 8,52 8,38 239 7,06 -3,21

Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovdni
Z udaju v tabulce je patrné, ze ROE Danske Bank v obdobi 2015-2017 postupné rostla a
doséhla nejvyssi hodnoty v roce 2017 (11,95 %). Poté vsak klesla v roce 2018 na 8,52 % a
dale se snizovala v nasledujicich letech. V roce 2020 byla rentabilita vlastniho kapitalu
pouze 2,39 % a v roce 2022 dokonce klesla na -3,21 %. Pokud je tento ukazatel je
dlouhodobé zaporny, znamena to, Ze firma nepiinasi vlastnikiim adekvatni vynosy na jejich
investici.
Graf 2 — ROE a Statni dluhopisy
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Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovani
To mtize vest ke ztrat¢ duveéry investoru a snizeni hodnoty akcii banky na burze.
Nartst ukazatele miZze byt vyvolan zlepSenim hodnoty hospodaiského vysledku, v naSem
ptipadé Cistého zisku po zdanéni, nebo klesat kviili sniZzeni hodnoty vlastniho kapitald, coz
dle funkce bankovniho sektoru vniméano lepe nez napiiklad u podniki z jinych sfér. Pro
porovnani, jak efektivné podnik vyuzivd svij vlastni kapitdl se pouziva Grokova mira

statnich dluhopisu v prostiedi, kde banka pisobi. Cilem tady je dosdhnout vys§si procentualni
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hodnoty nez irokova mira. Piepoklada se, ze investice ma smysl, kdyz navratnost ulozenych
do podniku penéz je vyssi, nez ulozeni pené¢z na bankovnim uctu.

Z grafu ¢.2 je vidét, Ze danské statni dluhopisy se v letech 2015 az 2021 pohybuji tésné okolo
nuly, zatimco vynosnost kapitalu investovaného do banky je v tomto obdobi neustéle kladna.
V roce 2017 ¢isty zisk po zdanéni dosahl svého maxima, pote zisk zacal vyrazné klesat, a to
0 26,4 %, kdyz prirtstek vlastniho kapitdlu ¢inil 1,8 %. V letech 2019-2022 byl vsak
pozorovan pomérné prudky pokles vynosnosti, coz bylo zptisobeno nékolika faktory. Jeden
z nich byl jiz zminény skandél s pranim Spinavych penéz v roce 2018, kvuli kterému byla
banka vynucena zaplatit vysokou pokutu. Dal$im faktorem byla ekonomicka krize
zpusobend pandemii Covid. Podle aktudlni situace vynosnost statnich dluhopisu ¢ini kolem
2,7 %, coz je vyrazné vic neZ ROE Danske banky. Avsak tuto skute¢nost miizeme povazovat
spiSe za mimotadnou, jelikoZ ztrata v roce 2022 je velice ovlivnéna tvofenim rezervy na
zaplaceni pokuty pfislusnym organtim USA a Danska. Pfi vylouceni téchto nakladt zisk by

se pohyboval na Grovni minulych let.
4.2.5 ROA Rentabilita aktiv

ROA (Return on Assets) vyjadiuje ziskovost aktiv a méti schopnost spolecnosti vytvaret

zisk vzhledem k velikosti jejich aktiv (vzorec ¢.3).
Tabulka 9 — Rentabilita aktiv

Zisk po zdanéni

1953 2951 3175 2327 2259 703 2056 =718
(mil. EUR)
Celkova aktiva 489980 | 517 673 | 537654 | 566 829 | 563 781 | 629534 | 626 191 | 532 841
Rentabilita celkovych aktiv, % 0,68 0,72 0,70 0,53 0,46 0,33 0,42 -0,13

Zdroj: Uletni zavérky spolecnosti, viastni zpracovini

V piipadé¢ Danske Bank byl ROA v letech 2015 az 2017 relativné stabilni, pohyboval se
kolem 0,7 %. V roce 2018 vSak ROA prudce klesl na 0,53 %, coz odpovida roku, kdy byla
banka vystavena vySetfovani kvuli podezieni z prani Spinavych penéz. V nasledujicich
letech ROA dale klesal a v roce 2022 byl dokonce zaporny, coZ znamena, ze banka utrpéla

ztratu.
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Rentabilita aktiv, dale jen ROA, vyjadfuje ziskovost podniku a méti schopnost spole¢nosti
vytvaret zisk vzhledem k velikosti jejich celkovych aktiv. Zjednodusené, kolik halétt zisku
odnasi firma z jedné koruny vlozeného majetku.

Graf' 3 — Rentabilita aktiv
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Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovéni

V ptipadé¢ Danske Bank byl ROA v letech 2015 az 2017 relativné stabilni, pohyboval se
kolem 0,7 %, znamena to, Ze na kazdé euro vloZenych aktiv ptipadalo 0,007 eur zisku.
V bankovnim odvétvi se tento vysledek povazuje za adekvatni. A, [15 Mar 2023, 23:14:24]:
V porovnani s ostatnimi bankami je v roce 2022 situace Danské banky byla nejhorsi. Tento
stav je zpusoben také vytvorenim rezerv na zalezitosti Estonska, coz ovlivnilo ROA.

V porovnani s ostatnimi bankami v ptibehu Casu je vidét, ze v roce 2022 situace Danské
banky byla nejhorsi. Tento stav je zptsoben také vytvorenim rezerv na zélezitosti Estonska,
coz ovlivnilo ROA.

Vyvoj ROA zcela kopiruje trend ROE z grafu vySe. Jelikoz oba ukazatele byly pocitané ze
stejné urovné zisku, podobny vyvoj grafu vypovida o neménné kapitalové struktuie banky.
Pro posouzeni ucinnosti implementace GRC softwaru se vypocitd primérna hodnota
ukazatele ROA. V obdobi let 2015 az 2018 byla priimérna hodnota tohoto ukazatele 0,66 %,
zatimco v letech 2019 az soucasnosti doslo k poklesu na 0,27 %. Pokles tohoto ukazatele
neznamend nutn¢, ze zavedeni GRC systému mélo negativni dopad na podnikani, spise
poukazuje na nutnost planovat a zohledilovat zmény v podnikani. Je tfeba mit na paméti, Ze
pred implementaci softwaru se Danske Banka dostala do skandélu tykajiciho se prani

Spinavych penéz, coz melo vliv na soucasnou situaci banky. Investice do GRC systému vSak
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mize pomoci zlepsit finan¢ni situaci spolecnosti a podpofit jeji rozvoj, i kdyz vysledky
mohou byt viditelné az po nékolika letech. Pro uspésné tfizeni GRC systému jsou klicové
eliminace rizik a pravidelné kontroly. Zavedeni syst¢ému GRC sice snizuje pravdépodobnost
rizik, ale nelze je uplné vyloucit. Proto je dulezité pravidelné kontrolovat a identifikovat
rizika v Cas, aby se mohla pfijmout opatieni na jejich feSeni a minimalizovaly se negativni

dopady na podnikani.
4.2.6 ROS Rentabilita trieb a ROC Rentabilita nakladu

Rentabilita trzeb (ROS) je ukazatel, ktery vyjadiuje ziskovost spolecnosti vzhledem k vysi

trzeb. (vzorec ¢.5)
Tabulka 10 — Rentabilita trzeb

ROS 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Provozni zisk (mil. EUR) 3318 3729 3753 2999 2572 2052 2659 120
Provozni trzby (mil. EUR) 10925 | 11446 | 12032 | 12308 | 13216 | 12655 | 12479 | 13553

| Rentabilita trzeb, % 30,37 32,58 31,19 24,37 19,46 16,21 21,31 0,88 |

Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovdni

Ukazatel vyjadiuje, kolik haléta zisku spole¢nost dokaze vygenerovat na kazdou korunu
trzeb. Cim vys$§i je hodnota ROS, tim Usp&snéjsi generovani zisku z trzeb ma podnik.
Rentabilita naklad (ROC) je dopliikovym ukazatelem pro ROS, ktery vyjadiuje pomér
zisku k celkovym nékladiim. (vzorec ¢.6) ROC poméha posoudit, zda jsou naklady

spolecnosti primefené k dosazenému zisku.
Tabulka 11 — Rentabilita nakladi

Naklady na poskytnuté sluzby (mil. EUR) = 3918 | 4055 | 4349 | 4870 | 6285 | 5551 | 4917 | 7255
Provozni ndklady (mil. EUR) 3688 | 3663 | 3931 | 4438 § 4359 | 5052 4904 | 6178

Rentabilita nakladt, % 69,6 6742 | 68,81 75,63 @ 80,54 @ 83,79 @ 78,69 99,11 |

Zdroj: Uletni zavérky spolecnosti, viastni zpracovani

V uvedenych tabulkach pozorujeme mirné zhorseni téchto ukazatelt béhem sledovaného
obdobi. Hlavnim diivodem k takovému trendu je meziro¢ni nartst nakladi, ktery neni zcela
pokryty pfirGstkem trzeb. Jinymi slovy, s kazdym rokem koruna vynaloZenych nakladi
prinasi méné a mén¢ zisku. Soucasti nakladi na poskytnuté sluzby v ptipadé banky jsou
zejména nakladové uroky (expence interest) z financovani a naklady na poplatky a provize

(fee expences).
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4.2.7 Financni paka

Finan¢ni pédka je pomér mezi celkovym aktivem a vlastnim kapitdlem banky. (vzorec ¢.8)
Ukazuje, jak velkou ¢ast aktiv banka financuje pomoci ciziho kapitélu, tj. pijéenych penéz
od véftitelii. Vyssi hodnota finanéni paky znamendé vétsi riziko pro banku, protoze v piipade
poklesu hodnoty aktiv miize byt banka nucena splacet vétitelim vétsi ¢astku, nez ma k
dispozici.

Tabulka 12 — Financni péka

; 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Celkova aktiva
) 489980 | 517 673 | 537 654 | 566 829 | 563 781 | 629 534 | 626 191 | 532 841
(mil. EUR)
Vlastni kapital
23932 | 24759 | 25558 | 25863 | 25559 | 25842 | 28114 @ 22701
(mil. EUR)
Index finan¢ni paky 20,47 20,91 21,04 21,92 22,06 24,36 22,27 23,47

Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovdni

Z tabulky je patrné, Ze financni paka Danske Bank postupné rostla od roku 2015 az do roku
2020, kdy dosahla nejvyssi hodnoty 24,36. To znamen4, ze v roce 2020 banka financovala
24krat vice aktiv pomoci ciziho kapitdlu nez pomoci vlastniho kapitalu. Vyrazny nartst o
2,3 % vroce 2020 byl pravdépodobné zplisoben pandemii Covid-19 a s tim spojenou
ekonomickou krizi, ktera vedla k vétSimu vyuzivani uvéri a financovani dluhem.

V roce 2021 finan¢ni paka klesla na hodnotu 22,27 a v roce 2022 zase stoupla na 23,47. Tyto
zmény mohou byt disledkem vyvoje bankovnich aktiv a pasiv, véetné pujcek, vkladi a

dalsich finan¢nich néstroju.
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Graf' 4 — Financni paka
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Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovani
Celkové lze fici, ze finan¢ni paka Danske Bank zlistdva na pomérné vysoké urovni a miize
znamenat riziko pro banku v ptipadé¢ netispésného hospodateni. Banka by méla pokracovat

v opatienich k fizeni rizik a zlepSeni svého vykonu, aby snizila toto riziko.
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4.2.1 Ukazatele likvidity

Likvidita banky je schopnost splacet své kratkodobé zadvazky vcas a efektivné, aby mohla
uspokojit své véfitele a udrzet si divéru trhu. Tabulky ¢islo 13 a 14 uvadi dva zpiisoby
hodnoceni likvidity, okamzitou a béznou likviditu. Okamzité likvidita je ukazatelem, ktery
zjist'uje, jak velkou ¢ast penéznich prostfedkli ma banka k dispozici k thrad¢ svych zavazkt
(vzorec C.9).

Tabulka 13 — Okamszitd likvidita

e v e oo e

Penézni prostfedky
1489,32 | 1306,48 | 1267,14 | 1231,86 | 872,9 | 858,34 | 947,1 928,2
(mil. EUR)

Okamzité splatné zavazky
(mil. EUR)
Okamzita likvidita, % 1,30 1,09 0,99 0,98 0,65 0,51 0,58 0,57

114347 | 120321 | 127659 | 125229 | 134801 | 167044 | 163469 | 163783

Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovéni

Hodnota okamzité likvidity klesala v letech 2015 az 2020, pticemz v roce 2020 byla nejnizsi
s hodnotou 0,51 %. To mize naznacovat, Ze banka ma potiZze s rychlym splacenim svych
kratkodobych zavazki, pokud se objevi neocekavané vydaje nebo odliv finan¢nich
prostitedkt z banky. Nicméné, 1 kdyz okamzitd likvidita klesala, stale ziistdvala nad
minimalnimi pozadavky reguldtora, coz je dilezité pro zachovani divéry v banku a jeji
schopnosti plnit své zavazky.

Bézna likvidita je ukazatelem, ktery zjist'uje, jak velkou ¢ast zadvazkid banka mlze splatit
pomoci penéz a penéznich ekvivalentl splatnych do 3 mésict (vzorec €.10).

Tabulka 14 — Bézna likvidita

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Obézny majetek
(mil. EUR)

25036,9 | 41590,9 | 57903,0 | 37077,0 | 27945,1 56124,5 50819,6 | 325543

Okamzité splatné zavazky
(mil. EUR)
Bézna likvidita, % 21,90 34,57 45,36 29,61 20,73 33,60 31,09 19,88

114346,7 | 120320,9 | 127659,3 | 125229,3 | 134801,1 | 167044,2 | 163469,3 | 163783,1

Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, vlastni zpracovani
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V ptipadé bézné likvidity by se hodnota méla nachézet v rozmezi 20 % az 30 % pro bankovni
sektor. V roce 2017 byla, za sledované obdobi, nejvyssi s hodnotou 45,36 %, coz znamena,
ze banka méla vysokou troven likvidnich aktiv v porovnani s ptijatymi depozity. Od roku
2020 ma bézna likvidita klesajici trend. Hodnota bézné likvidity v sledovaném obdobi
detailnéjsi analyze aktiv a zavazku dle dob splatnosti vidime, Ze zhorSeni ukazatele bézné
likvidity bylo zptsobeno narustem dl. zadvazku v letech 2020-2022. Z grafu €. 4 je patrné, ze
v letech 2019-2022 rostlo rozmezi kratkodobymi aktivy a zavazky, tzn. ze banka posiluje
své likvidni pozici. Na zaklad¢ provedené analyzy mizeme hodnotit, Ze z hlediska likvidity

banka je finan¢né zdrava.
4.2.2 Ukazatel véiitelskeho rizika

Dal$im zptisobem, jak posoudit, zda je firma zadluzena, je ukazatel vétitelského rizika.
Tento ukazatel porovnava cizi kapital s celkovym kapitalem firmy a 1ze ho vypocitat podle
vzorce C.11. Pro vypocet tohoto ukazatele je potfeba mit nékolik tdaji z rozvahy. Pfi
interpretaci vysledku je dulezité také vzit v ivahu strukturu cizich zdroja, kterou Ize
povazovat za vlastni kapitdl. K doplnéni informaci o véfitelském riziku slouZzi koeficient

samofinancovani. Souctem téchto dvou ukazateli musi dosahovat 100 %.

Tabulka 15 — Ukazatel veritelského rizika

S s | e | o7 oo | 2o o0 an o

Lol e 489980 517673 537654 566829 563781 629534 626191 532 841
(mil. EUR)

Cizi kapital
(mil. EUR)
Ukazatel vefitelskeho rizika, % | 95,12% @ 95,22% = 95,25% @ 95,44%  95,47% | 95,90% | 95,51% | 95,74%

466 049 | 492914 | 512096 | 540 966 @ 538222 | 603 693 | 598 078 | 510 140

Zdroj: Udetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovani

Z tabulky vidime, ze ukazatel véfitelského rizika u Danske Bank je stabilni a pohybuje se
na urovni 95 %, coz je v bankovnim sektoru povazovano za adekvatni. Banky mayji
tendenci byt vice zadluzené nez jiné firmy, ale pfili§ vysoka mira zadluZenosti mize byt
pro véfitele ohrozujici. Z toho mizeme usoudit, ze Danske Bank dodrzuje tento pomér a

obchoduje spravné.
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4.2.3 Koeficient samofinancovani

Koeficient samofinancovani ukazuje pomér mezi vlastnim a cizim kapitdlem ve spolecnosti.
(vzorec €.12). Vyssi koeficient samofinancovani znamend, ze spole¢nost ma vétsi podil
vlastniho kapitalu a mensi podil ciziho kapitalu. Tento ukazatel sice neni piimo opaénym

ukazatelem véfitelského rizika, ale mize s nim byt spojen.

Tabulka 16 — Koeficient samofinancovani

2015 2016 ‘ 2017 2018 2019 m‘m‘

il g1 23932 | 24759 25558 25863 25559 25842 28114 22701
(mil. EUR)
Celkova aktiva
( 489980 | 517673 537654 566829 563781 629534 626191 532841
(mil. EUR)
Koeficient 488% | 478%  475%  456%  453%  40%  4,49%  4,26%
samofinancovani, %

Zdroj: Ucetni zavérky spolecnosti, viastni zpracovani

Z tabulky je vidét, Ze v roce 2022 €inily vlastni zdroje spolecnosti 4,2 % z celkovych aktiv.
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5 Zavér

Spole¢nost Danske Bank se rozhodla investovat do zlepseni svych GRC procest az po
skandalu AML, ktery vyvolal kritiku ze strany vefejnosti, investori a statnich organt.
Danske Bank pftiznala, ze pobocka v Estonsku méla vlastni IT platformu, coz ztézovalo
vzdalenou kontrolu, a Ze se vyhybala investicim do externich centralizovanych softwarti
kvili nakladim. Kromé toho se objevilo, Ze v obdobi 2007-2015 byla navrhovana
aktualizace stavajicich systémii, aby procesy proti prani Spinavych penéz byly
kontrolovany centraln¢, ale nakonec byla zamitnuta =z divodi nakladu.
V roce 2018 za¢ala Danske Bank aktivné pracovat na zlepSeni svych GRC systémi a v roce
2019 zacala spolupraci s MetricStream, aby dosdhla integrovaného, vysokého hodnotového
a udrzitelného GRC programu. O rok pozd¢ji udelil MetricStream ocenéni Danske Bank za
nadprimérny pokrok v oblasti GRC.

Na zaklad¢ financni analyzy, ktera byla provedena v praktické Casti této bakalatské prace,
1ze fict, Ze finan¢ni stav banky stale nezaznamenal jednoznacné pozitivni zvrat. I kdyz banka
intenzivné pracuje na zlepSeni svych bezpe¢nostnich procesi a velmi transparentné
pristupuje k celé situaci a uznava své chyby, stale nebyl zaznamenan zadny pozitivni vyvoj.
Avsak, pozitivni zpravou je, Ze se banka v roce 2022 dohodla s pfisluSnymi organy USA a
Danska na zaplaceni pokut za poruSeni pravidel tykajicich se AML. Tento krok by mohl
prispét ke zlepsSeni vefejného minéni o bance a pomoci ji obnovit divéru a stabilni postaveni
na trhu.

Z provedené analyzy dale vyplyvd, Ze implementace GRC systémi nemusi okamZité
ovlivnit finan¢ni ukazatele spolecnosti, ale miize pomoci eliminovat potencialni rizika
zlepSenim kontrolnich procesii a fizeni rizik. Je také dulezité poznamenat, Ze spole¢nost
Danske Bank po roce 2018 nebyla obvinéna z dalSich ptfestupkli, coz miize naznacovat
ucinnost GRC systému.

Celkové Skody zptsobené skandalem jsou obtizné zhodnotit, ale vedle pokuty ve vysi dvou
miliard dolarti banka také ztratila 8 % svych zakazniki v porovnani s rokem 2018 a musela
uzaviit pobocku v Estonsku a poskodila si svou reputaci. Odhadovana Skoda se pohybuje v
fadu miliard eur. Proto by pro banku bylo vyhodngjsi v€as investovat do GRC proces,
protoze naklady na implementaci jsou n¢kolikandsobné nizsi a odhadovany v fadu miliond,

nikoli miliard.
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6.4 Seznam pouzitych zkratek

EBIT Earnings before interest and taxes (Vysledek hospodateni pfed zdanénim a roky)
ROE Rentabilita vlastniho kapitalu

ROA Rentabilita celkovych aktiv

ROS Rentability trzeb

ROC Rentabilita nakladt

ROCE Rentabilita dlouhodobého kapitalu Rentabilita investovaného kapitalu
VH Vysledek hospodaieni

ROE Return on Equity (Rentabilita vlastniho kapitalu)

NI Net income (Cisty zisk)

TE Total equity (Celkovy vlastni kapital)

TA Total assets (Celkova aktiva)

GRC Governance, Risk and Compliance

AML Anti money laundering (Prani Spinavych penéz)
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